
公益社団法人 日本技術士会 

各県支部長各位 

2022年 7月 20日 

「技術士が実施した支援・活性化の事例発表会」発表者推薦依頼の件 

 

平素は弊委員会の活動に，ご理解・ご協力をいただきまして厚く御礼申し上げます。  

さて，標記発表会の件，2022年 11月 16日（水）に各地域本部に参加いただく方式で計画しております。 この

発表会の目的は，会員の地域産業支援実例の調査・報告を行い，技術士の支援情報を共有化し，会員各位の相互

研鑽の場を提供することです。 

つきましては，貴県支部から「技術士が実施した支援事例」ご発表の推薦（別紙 2）及び「貴県支部で実施し

た技術士活性化に関する取組み事例」発表（別紙 3）を頂きますようお願い申し上げます。  

 恐縮でございますが，ご協力を賜りますよう宜しくお願いいたします。  

実施要領など詳細は，別紙 1をご覧下さい。 何卒よろしくお願いいたします。 

公益社団法人日本技術士会 

技術士活性化委員会 委員長 福﨑 昌宏 

添付別紙 1：実施要領 

添付別紙 2：技術士が実施した支援事例発表の推薦様式  

添付別紙 3: 技術士活性化に関する本部支部取組み事例発表記入様式 

      ――――――――――――――――――――――――――――             

別紙 1：実施要領 

1．日時：2022年 11月 16日（水）13:00～17:00 

2．発表会場：Teamsによるオンライン開催  

3．テーマ条件：(1)推薦テーマは，技術士が実施した支援事例であること。 

        (2)県支部活動事例発表は，技術士の活性化を目的とした内容であること。 

4．発表件数及び発表時間： 

(1)技術士が実施した支援事例：（20分＋質問 10分）/件 ×4件 

(2)県支部及び地域本部活動事例：（10分＋質疑 5分）/件 ×3件 

※応募頂いた事例については，弊委員会で件数や内容審査により発表者を選定させていただきますので， 

必ずしも全件発表頂くことができない場合もありますがあらかじめご承知おきください。 

5．発表方法：県支部は，機械振興会館にて発表。地域本部は，各拠点からスライドと音声による Web中継。 

6．スケジュール： 

1）発表テーマ応募締切：8月 12日（金） ※別紙 2 及び(又は)別紙 3にご記入の上ご返信ください。 

2）発表支援事例決定及びご講演依頼案内送付：8月下旬 

3）発表原稿締切：11月 9日 

7．提出先及び照会先：技術士活性化委員会 発表会担当委員志澤宛にご提出ください。 

連絡先 e-mailアドレス：peksk@engineer.or.jp 

8．謝礼等：技術士が実施した支援事例については，1万円謝礼を用意致します。講演者の旅費につきましては 

各県支部の規程に準じて対応をお願いします。県支部及び地域本部の活動事例の講演謝礼はありません。 

地域本部から講師が機械振興会館に来て講演する場合は、地域本部旅費扱いとします。 

9．その他留意事項： 発表資料は，技術士活性化支援委員会のホームページへの掲載，また，支援事例発表会参

加者への資料配布を予定しています。  

したがって，会社名，支援内容などの記述は，守秘義務に配慮した記入をお願いします。   以上 

本文中，県支部と表記したところは，関

東甲信地域における県支部を示します。 



別紙 2：技術士が実施した支援事例発表の推薦様式 

地域本部名・連絡窓口  

県支部名・連絡窓口  

支援技術士名     

技術士部門  

発表テーマ名  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

支 

援 

業 

務 

の

概

要 

 

 

 

 

 

 

 

背

景 

・

経

緯 

（支援背景・経緯） 

 

 

 

 

 

支

援

期

間

及

び

内

容 

 

 

 

 

（支援期間及び内容） 

 

成

果

・ 

効

果 

 

（有形効果，無形効果） 

支 

援 

の 

注 

目 

点 

（支援成功の注目点，参考点など） 

 



別紙 3: 技術士活性化への本部支部取組み・事例記入様式， 

地域本部名・連絡窓口  

県支部名・連絡窓口  

発表技術士名，役職名     

技術士部門  

発表テーマ名  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

取

組

み 

事

例 

の

概

要 

 

背

景 

・

経

緯 

（支援背景・経緯） 

 

 

 

取

組

み

期

間

及

び

内

容 

 

 

 

（取組み期間及び内容） 

 

成

果

・ 

効

果 

 

（有形効果，無形効果） 

取 

組 

の 

注 

目 

点 

（取組み成功の注目点，参考点など） 

以上 


